PHAEDRI
LIBER QVINTVS.

P O E T A.

Cum destinasset operis habere terminum
In hoc, vt aliis esset materiae satis:
Consilium tacito corde damnaui *meum*.
Nam si quis talis etiam est tituli *artifex*,
Quo pacto diuinabit, quidnam omiserim, 5
Ut illud ipsum cupiat famae tradere?
Sua cuique cum sit animi cogitatio,
Colorque proprius. Ergo non leuitas mihi,
Sed certa ratio, causam scribendi dedit.
Quare, Particulo, quoniam caperis fabulis, 10
Quas Aeſopeas, non Aesopi, nomino,
Quasi paucas ostenderit, ego plures dissero,
Vlus vetusto genere, sed rebus nouis,
Quarum libellum dum vacue perleges.
Hunc obrectare si volet malignitas, 15
Imitari dum non possit, obrectet licet.
Mihi parta laus est, quod tu, quod similes tui,
Vestras

Vestrar in chartas verba transfertis mea,
Dignumque longa iudicatis memoria.
In litteratum plausum nec desidero.

1. Operis habere terminum.] Codices, *terminum operis habere*, pro quo Bentl. post Gud. et Gronovium, *operi statuere*; Burm. *ponere*, qui tamen vulgati causam agit, et, *terminum habere Latinum esse*, credibile facit, at non ea significazione, qua hic legitur, pro *finire*, *finem facere*.

3. Meum.] Haec vox deest in scriptis, cui locum hic esse primus putauit Salmasius, Gron. et Burm. prius coniciunt, Bentl. *statim*, quod non veri simile.

4. Artifex.] Haec quoque vox a Rigaltio ex conjectura accessit: magis placet doctioribus Freinsheimii, *tituli est appetens*. Gudius *studii diligens*, Bentl. Nam si qui talis etiam *tituli est aemulus*.

5. Quidnam omiserim.] Quo vitia et homines huius faeculi notari possint. Non poterit djuinare, quas ego fabulas in homines, aliis hoc tempore molestos, iam compositas suppresserim.

6. Ut illud ipsum.] Codices, *ut illum ipsum cipi*am.

7. Sua cuique cum sit animi cogitatio.] Bentl. *Sua cuique cum sit animi conscientia dolorque proprius*.

12. Quasi paucas.] Quasi suspectum eit Gudio et Burmanno. Hic integrum locum ita legendum existimat.

*Quare Particulo, quoniam caperis fabulis,
Quas Aesopeas, non Aesopi nomine,
Qui paucas ostendit, ego plures differo,
Vtius vetusto genere, sed rebus nouis)
Harum libellum dem vacue perleges.*

Bentl.

Bentl. quia alter codex, quasi paucas tāle ostendit,
alter ille ostendit, legit: *Quia paucas ille ostendit, ego
plures fero.*

14. *Vacue*] Codices varie. Bentl. *Quintum libel-
lum, cum vacavit, perleges.*

18. *Vestrās in chartas verba transfertis mea.*] Bur-
mannus, Phaedrum fabulas suas inter amicos, super
coenam, atque in circulis, recitasse singulas, easque
ab aliis, qui aderant, in codicillos et pugillares
transcriptas, credit. Postquam itaque illas ipse
edidit, eas *dein vacue perlegi posse*, dicere potuit.

20. *In litteratum plausum nec desidero.*] Codices
In litterarum plausam ire desidero. Ita vero, ut edi-
tur, emandauit Scoppius, suffragantibus doctissi-
mis fere omnibus.

P O E T A.

Aesopi nomen sicubi interposuiro,
Cui reddidi iam pridem, quicquid debui,
Auctoritatis esse scito gratia:
Ut quidam artifices nostro faciunt saeculo,
Qui pretium operibus maius innenunt, nouo 5
Si marmori adscriperunt Praxitelen suo,
Trito Myronem argento. Fabulae exaudiant
Adeo fugatae. Plus vetustis nam fauet
Inuidia mordax, quam bonis praesentibus.
Sed iam ad fabellam talis exempli feror. 10

5. *Nouo si marmori.*] Locus corruptissimus. Sin-
gulorum conjecturas hic libellus non capit. Bent-
leius:

*Qui pretium operibus maius innenunt nouis,
Si marmori adscripsere Praxitelen, Scopan*

Aeri, Myronem argento, tabulae Zeuxidim.
 Adeo fucatae plus vetustati fauet
 Inuidia mordax, quam bon's praesentibus.
 Burmannus: Praxitelen, suo

Myronem argento. Fabulae sic exeamt
 A me fucatae.
 Vel quia detrito est in codice:

Trito Myronem argento. Fabulae et andians
 A me fucatae.

Audiant explicat, dicantur antiquae Aesopi, licet
 a me sint ornatae et compositae, nomine Aesopi
 interposito.

10. *Talis exempli.] Non conuenire his videtur*
si quens fabula de Menandro. Sed deest finis eius
fabulae, ut nihil certi statui possit.

FAB. I.

DEMETRIVS ET MENANDER.

Demetrius, qui dictus est Phalereus,
 Athenas occupauit imperio improbo.
 Ut mos est vulgi, passim et certatim ruunt:
 FELICITER subclamant. Ipsi principes
 Illam osculantur, qua sunt oppressi manum,
 Tacite gementes tristem fortunæ vicem.
 Quin etiam resides, et sequentes otium,
 Ne defuisse noceat, repunt vltimi.
 In queis Menander, nobilis comoediis,
 Quas, ipsum ignorans, legerat Demetrius,
 Et admiratus fuerat ingenium viri,
 Vnguento delibutus, vestitu adfluens,
 Veniebat gressu delicato, et languido.

Hunc

Hunc vbi tyrannus vidit extremo agmine,
 Quinam cinaedus ille in conspectu meo 51
 Audet venire? responderunt proximi,
 Hic est Menander scriptor. Mutatus statim.

1. Qui dictus est Phalereus.] Burmannus penultimam vocis Phalereus producendam putat, ideoque non optimo exemplo, hunc versum transpositum dat,

Demetrius Phalereus qui dictus est.

In eodem errore fuerunt alii plures, quorum doctrinam nos quoque admiramur. Cur vero producatur penultima? cum Graece vox scribatur Φαληρεύς et Latine quoties quatuor syllabis effertur, necessario ultimae proximam breuem habeat. Quod si fecus esset, quartum casum non Phalerea, sed Phalereum daret, a Φαληρεῖος, quo tamen Graeco nemo vsus est. Sed haec pluribus disputauit ad Vechneri hellenolex. p. 41. quibus adde Quintilian, lib. X. cap. 1. p. 902 Burm. vbi in variis lectionibus iterum legitur Phalerea illum Demetrium. De quantitate huius vocis ita, a me quandam consultus, rescripsit elegantis ingenii et doctrinae vir, Io. Henr. Kromayerus, longiore vita dignissimus. Certum est, Phalereus verbum penultimam porrectam nec habere, nec posse, cum in Graeco Φαληρεύς sit, quod habemus apud Suidam, Lucianum ac Diogenem Laerzium: ex quo sequitur, ut inre mirer, ad Phaedri locum, quem recte ad testimonium citas, tantopere nuper (scripta est epistola XII. cal. Oct. 1500CCXXVIII.) τὸν πάντα Burmannum fluctuasse.

3. Ruit codices, vnde Bentl. ut mos est, vulgus passim et certatim ruit, Feliciter subclamat. Burm. ita suclamans legendum, monet.

4. *Ipsi principes.*] Distinctionis huius auctor est Rittershusius.

7. *Sequentes otium.*] Litterarum studiosi, maxime poëtae, in quibus Menander.

8. *Repunt.*] Cod. repetunt, vnde *reptant* Bentl.

12. *Vestitu adfluens.*] Cod. Perott. *fluens*, vt Heinsius coniecerat.

15. *Quinam.*] Bentl. *quisnam* quod utrumque fuos auctores habet.

In conspectu meo.] Hoc tolerari potest: Perotti tamen codex, *in conspectum meum*. Innumerae MSS. exempla possent proferri, vbi haec variant, multumque falluntur, qui ea non a librariis, sed ab auctoribus omnia esse, sibi persuadent.

FAB. II.

VIATORES ET LATRO.

Et vindicauit sese forti dextera.

Latrone occiso, timidus accurrit comes,
Stringitque gladium: dein reiecta penula,
Cedo, inquit, illum, iam curabo sentiat,

5 Quos adtentarárit. Tunc qui depugnauerat:
Vellem, istis verbis saltem adiuuisses modo,

Constantior fuisse, vera existimans.

Nunc conde ferrum, et linguam pariter futi-
lem,

Vt possis alios ignorantēs fallere.

10 Ego, qui sum expertus, quantis fugias viribus,
Scio, quam virtuti non sit credendum tuae.

III

LIBER QVINTVS. 101

Illi adsignari debet haec narratio,
Qui re secunda fortis est, dubia fugax.

1. *Et vindicauit sese.*] Initium huius fabulae in
Perotti codice tale est.

Duo cum incidissent in latronem milites,
Vnus profugit, alter autem restitit,
Et vindicauit sese.

Sed videtur aliquid praecessisse de iactata ab hoc
milite fortitudine. Plenius lacunam expleuit Bur-
mannus.

Iter per filias forte cum facerent duo,
Quid? si latrones, inquit unus, advolet,
Et nos infesto imbelles ferro inuaderent?
Ne timeas, inquit alter, hac ego manu,
Latrones toties qua feroce repulsi,
Iter securum solus praestarem tibi,
Et tu virtutis essem spectator meae.
Dum pergit, subitus ex insidiis exsilit
Mucrone stricto latro. Qui iactauerat
Verbis virtutem, socium deserens fugit,
Et pugnae euentum spectans restitit procul.
Alter ruentis in se sustinet impetum,
Et vindicauit.

3. *Reiecta penula,*] In tergum reiecta, non in
terram deiecta.

11. *Scio quam.*] Vulgo quod, ut hodie vulgus in-
doctum loquitur. Sed quam, noui Gronouii tan-
tum, Scheffero, Bentleio, Burmanno et Gesnero
in thesauro Fabriano tom II. p. 423. suffraganti-
bus, legendum vidit, sed et Perotti codex hoc
loco reddit. Quare nihil iam praesidii in hoc
loco est barbarismorum patronis.

FAB. III.

CALVVS ET MVSCA.

Calui momordit musca nudatum caput:
 Quam opprimere captans, alapam sibi duxit
 grauem.

Tunc illa irridens: punctum volucris patuulae
 Voluisti morte vlcisci; quid facies tibi,
 Iniuriae qui addideris contumeliam?
 Respondit: mecum facile redeo in gratiam,
 Quia non fuisse mentem laedendi scio;
 Sed te, contemti generis animal improbum,
 Quae delectaris bibere humanum sanguinem,
 Optem necare, vel maiore incommodo.

Hoc argumentum, veniam mage dari, docet,
 Qui casu peccat, quam qui consilio est nocens:
 Illum esse quauis poena dignum iudico.

3. *Inridens.*] Scheffer. *ridens*, quod Nilantinus fabulator confirmat. Perottus tamen, *hunc illa irridens*.

5. *Iniuriae qui addideris contumeliam.*] *Contumelia* erat, quod caput verberauerat, alapa enim contumeliosa habebatur: iniuria, quod non iure muscam voluerat occidere. Burm.

7. *Quia non.*] Bentl. *cui non.*

11. *Hoc argumentum.*] Quia tertius versus huius epimythii vel superuacuus, vel, si quanvis legatur, ineptus et absurdus videtur, totam sententiam mutare placet viris doctis. - Gudius legit:

Hoc arguento veniam tam dari docet,
Qui casu peccat, quam qui cetera.

Haec

Haec vero sententia falsa est, et illum refertur ad postremum. Bentleins:

*Hoc argumentum veniam dandam illi docet,
Qui casu peccat. Nam qui consilio est nocens.*

Magis certe in MSS. non est. Burmannus:

*Hoc argumentum veniam modo docet dari,
Qui casu peccat. Nam qui consilio est nocens,
Illum esse quavis poena dignum iudico.*

FAB. IIII.

HOMO ET ASINUS.

Quidam immolasset verrem cum sancto Her-
culi,

Cui pro salute votum debebat sua,
Asello iussit reliquias ponи hordei.
Quas aspernatus ille sic locutus est:
Tuum libenter prorsus adpeterem cibum,
Nisi qui nutritus illo est, iugulatus foret.

Hu-us respectu fabulae deterritus,
Periculosem semper vitai lucrum.
Sed dicis; qui rapuere diuitias, habent.
Numeremus agedum, qui deprehensi perierint: 10
Maiorem turbam punitorum reperi es.
Paucis temeritas est bono, multis malo.

1. *Sancho.*] Sanco, quod quidam suspicantur,
Burmanno affectatum nimis videtur.

8. *Vitavi.*] Cod. Pithoei reputant, unde Burman-
nus recusauit, et, vt metro satis fiat, legit peri-
sum semper (vel periculosem saepe) recusauit lucrum.

9. *Qui rapuere.]* Bentl. *latuere*, quod vero alienum.

10. *Perierint.]* Neuelet. *perierunt.* Vid. ad lib. IIII. fab. XXI. 15.

F A B . V .

SCVRRA ET RVSTICVS.

Prauo fauore labi mortales solent,
Et, pro iudicio dum stant erroris sui,
Ad poenitendum rebus manifestis agi.

Factarus ludos quidam diues nobiles,
Proposito cunctos invitauit praemio,
Quam quisque posset, ut nouitatem ostenderet.
Venere artifices laudis ad certamina.
Quos inter secura, notus vrbano sale,
Habere dixit se genus spectaculi,